
 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 
 Oggetto: L.R. n. 5/2015, articolo 12 (Promozione e pubblicità dei prodotti agricoli). Azioni di informazione e 
promozione dei prodotti agro-alimentari attuate dall’Agenzia Laore Sardegna. Organizzazione della 
partecipazione alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 15/18settembre 2023 Bra (CN). Deliberazione 
G.R. N. 21/33 del 22.06.2023. Approvazione graduatore e individuazione delle PMI selezionate e delle PMI 
non selezionate.   
CUP: G78H23000560002 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regio-

nale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 

3 febbraio 2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 722/23 del 24 maggio 

2023 inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 490/23 del 31 marzo 

2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Politiche regionali 

sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche ai sensi dell’art. 28, 

L.R: 13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 770/23 del 31 maggio 

2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di coordinamento delle Unità Organiz-

zative dell’Agenzia; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/33 del 22.06.2023 - L.R. n. 5/2015, arti-

colo 12 (Promozione e pubblicità dei prodotti agricoli). Azioni di informazione e promo-

zione dei prodotti agro-alimentari attuate dall’Agenzia Laore Sardegna. Organizzazione 

della partecipazione alle manifestazioni fieristiche; 

PRESO ATTO della nota del Commissario Straordinario dell’Agenzia, Prot. n. 0031774/23 del 

28/06/2023, con la quale viene attribuita al Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e 

benessere animale la competenza per l’organizzazione della partecipazione alla mani-

festazione fieristica “Cheese 2023” 15/18settembre 2023 Bra (CN) ed al contempo di-

spone la variazione di competenza e di cassa nel Bilancio di previsione 2023-2025, 

annualità 2023; 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio personale dell’Agenzia n. 983/23 del 12 

luglio 2023 - Individuazione Direttore Generale ex art. 30 Legge Regionale n. 31/1998; 



 
 
 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 2/5 
 
 

 

CONSIDERATA la Determinazione del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 31/1998, 

n. 987/23 del 12 luglio 2023 di variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 

2023 dell’Agenzia per l’assegnazione delle risorse relative all’organizzazione della par-

tecipazione alla manifestazione fieristica “Cheese 2023” 15/18settembre 2023 Bra (CN) 

al CdR 00.16.01.10 – Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale;  

PREMESSO CHE  

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male n. 1012/23 del 17/07/2023 sono stati approvati il bando, la modulistica necessaria 

(Allegato A), l’avviso e le Linee Guida per espositori del “Cheese 2023”, per l’acquisi-

zione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione a “Cheese 2023” - Collet-

tiva Sardegna - delle microimprese, piccole e medie  imprese (PMI) che operano nel 

comparto lattiero caseario regionale ed altresì è stato nominato il responsabile del pro-

cedimento; 

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male n. 1061/23 del 27/07/2023 è stato prorogato il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, di cui al bando approvato con la Determinazione del Ser-

vizio sviluppo e sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche n. 1012/23 del 

17/07/2023, alle ore 23:59 del 6 agosto 2023; 

- il bando, approvato con la Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecni-

che e benessere animale n. 1012/23 del 17/07/2023, prevede per le manifestazioni di 

interesse pervenute la valutazione della ricevibilità e dell’ammissibilità, e la definizione 

delle graduatorie, con individuazione delle PMI selezionate e delle PMI non selezio-

nate;  

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male n. 1113/23 del 07/08/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione delle 

manifestazioni di interesse pervenute; 

VISTA la nota prot. n. 0041679/23 del 07/08/2023 con la quale il responsabile del procedi-

mento, tra le altre cose, convoca la Commissione per la valutazione delle manifesta-

zioni di interesse alle ore 10:00 del 09/08/2023; 

VISTA  la nota prot. n. 0042048/23 del 09/08/2023 con la quale il responsabile del procedi-

mento trasmette al Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale il 

verbale della Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute, 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE il bando, di cui alla Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zoo-

tecniche e benessere animale n. 1012/23 del 17/07/2023, prevede la selezione di 10 

PMI di cui: 4 PMI con la maggiore rilevanza percentuale del fatturato, sul totale, 



 
 
 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 3/5 
 
 

 

determinata dalla produzione lattiero casearia ovina; 3 PMI con la maggiore rilevanza 

percentuale del fatturato, sul totale, determinata dalla produzione lattiero casearia ca-

prina; 3 PMI con la maggiore rilevanza percentuale del fatturato, sul totale, determinata 

dalla produzione lattiero casearia bovina; 

CONSIDERATO CHE la partecipazione a “Cheese 2023” - Collettiva Sardegna – di un numero di 

microimprese, piccole e medie imprese (PMI) che operano nel comparto lattiero casea-

rio regionale superiore al previsto di 10, e segnatamente 13, risulta compatibile con le 

risorse economiche disponibili ed al contempo consente una migliore rappresentazione 

del comparto lattiero caseario regionale in una manifestaione di valenza nazionale e 

internazionale; 

RITENUTO pertanto di consentire la partecipazione a “Cheese 2023” - Collettiva Sardegna – di 13 

microimprese, piccole e medie imprese (PMI) che operano nel comparto lattiero casea-

rio regionale, le cui manifestazioni di interesse sono ritenute ammissibili; 

RITENUTO CHE sono state rispettate le procedure previste nel bando di cui alla Determinazione 

del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale n. 1012/23 del 

17/07/2023; 

DATO ATTO CHE il dirigente sottoscrittore del presente atto non si trova in situazione di conflitto 

di interessi in attuazione dell’art. 6 bis e del primo comma lettera d) dell’art. 7, della L. 

n. 241/1990, nonché degli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il verbale della Commissione di valutazione delle manifestazioni di inte-

resse pervenute, trasmesso dal responsabile del procedimento con nota prot. n. 

0042048/23 del 09/08/2023, allegato alla presente determinazione per farne parte inte-

grante e sostanziale. 

2. DI AMMETTERE alla partecipazione a “Cheese 2023” - Collettiva Sardegna – 13 microim-

prese, piccole e medie imprese (PMI) che operano nel comparto lattiero caseario regio-

nale, indicate nella Tabella 1 "CHEESE 2023" - Collettiva Sardegna - PMI SELEZIONATE 

con la maggiore rilevanza percentuale del fatturato, sul totale, determinata dalla produ-

zione lattiero casearia ovina, allegata alla presente determinazione per farne parte inte-

grante e sostanziale. 

3. DI ESCLUDERE dalla partecipazione a “Cheese 2023” - Collettiva Sardegna – 5 microim-

prese, piccole e medie imprese (PMI) che operano nel comparto lattiero caseario regio-

nale, indicate nella Tabella 2 "CHEESE 2023" - Collettiva Sardegna - PMI NON 



 
 
 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 4/5 
 
 

 

SELEZIONATE, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostan-

ziale. 

4. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sar-

degna www.sardegnaagricoltura.it - sezioni “Atti” e “Bandi e gare” - e nella rete telematica 

interna. 

5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al Re-

sponsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna.    

6. DI TRASMETTERE copia della presente alle microimprese, piccole e medie imprese (PMI) 

che operano nel comparto lattiero caseario regionale, incluse nella Tabelle 1 e 2 allegate 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.     

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente Determinazione sono ammessi:  

- ricorso gerarchico al Direttore generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni con-

secutivi dalla comunicazione del provvedimento; 

- ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni consecutivi dal rice-

vimento della comunicazione del provvedimento; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni consecutivi dal ricevimento della 

comunicazione del provvedimento. I provvedimenti di decadenza totale o parziale sono 

impugnabili davanti al giudice ordinario sulla base delle norme stabilite dal Codice di pro-

cedura civile.                                
Manifestazioni 

di interesse  
pervenute  

Termine in-
ziale 

Sospensione 
per attività 
istruttoria 

Termine per la definizione  
del procedimento (gg) Riferimento Termine impiegato (gg) 

18 06/08/2023 No 30 Bando DDS 1012/23 
del 17/07/2023 3 

 
               Il Direttore del Servizio 

 
               Alessandro De Martini  

 
 
 
 
 
U.O. Sviluppo filiere lattiero casearie/MASSIMILIANO VENUSTI 
 
Allegati: Tabella 1, Tabella 2, Verbale della Commissione di valutazione 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 5/5 
 
 

 

Tabella 1 "CHEESE 2023" - Collettiva Sardegna - PMI SELEZIONATE con la maggiore rilevanza per-
centuale del fatturato, sul totale, determinata dalla produzione lattiero casearia ovina  

 Prot. n. Data Impresa Comune Provincia PUNTEGGIO 

1 38745/23 24/07/2023 Az.Agr. Funtana Cana di Giovanni Cabigliera   6 

2 39827/23 31/07/2023 Società Agricola Semplice Nuraghe Orta   6 

3 39615/23 28/07/2023 Società Agricola F.lli Lostia   5 

4 39824/23 31/07/2023 Azienda Agricola Canu S.S.   5 

5 41467/23 07/08/2023 Erkìles Società Agricola Semplice   5 

6 38285/23 20/07/2023 Az. Agr. Floris Sandro   4 

7 39310/23 27/07/2023 Soc.Agricola Casu e Babbu S.S.   3 

8 37847/23 18/07/2023 Malamida Formaggificio Sardo di Elisa Artitzu   2 

9 38933/23 25/07/2023 Società Agricola F.lli Cuscusa e c. S.S.   2 

10 39309/23 27/07/2023 Società Agr. Busia e Mulas ss.agr.   2 

11 40120/23 01/08/2023 Agricola Fossada   2 

12 39485/23 27/07/2023 Agriexport Società Consortile Cooperativa   1 

13 39691/23 28/07/2023 Argiolas Formaggi SRL   1 

 
 
 

Tabella 2  "CHEESE 2023" - Collettiva Sardegna - PMI NON SELEZIONATE 

 Prot. n. Data Impresa Comune Provincia NOTE 

1 37799/23 18/07/2023 Debbene Bussu   Art. 5 bando 

2 38939/23 31/07/2023 Braufarm   Art. 5 bando 

3 39840/23 31/07/2023 Az. Soc. Agr.F.lli Rubanu   Art. 5 bando 

4 41469/23 07/08/2023 Soc.Agr. Ovina Agricola Marghine di Daga e Sias   Art. 5 bando 

5 41758/23 08/08/2023 Braufarm   Art. 5 bando 

 
 
 


		2023-08-09T15:50:16+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-08-11T12:39:30+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001146/23  del 11/08/2023




